Beati Anselmi Epistola

nudus crucifixus est: vt sic significatus ostenderet se nudi do renelatū: nō magis intelligi eos debere reprehēdi ppter nuditatē ch: istū q nō significatur ab illis in sacrificio: qm q: nō in dōstrant in eodē sacrificio eum esse crucifixū extra ciuitatē: extra domū et sub nudo celo. Que tñ magna nō carent ratioe: Itā ch: istus q passus est p nobis: nobis relinqs exēplū: vt sequamur vestigia eius: in his q: q: dedit nobis exēplū ppter iusticiā sustinēdi incōparabilē contēptum et paupertatē. Adeo em contēptus est: execrabilis iudicatur: vt nec inozū dignus haberet inter aliquā hoim habitacionē: nec q: inter hoies nisi inter execrabiles: neq: sū tecto aliq nisi sū celo: de sū quo enī nō potuit: vt sc:

D
1. pef. 2.

Ps. 21.

Luce. 9.

E

ciū dū pphiam: opprobriū et abiectio plebis estimaret. Paup vero ita fuit: vt veniēs in mundū: nō in sua sed in aliena domo nasceret: et nat⁹ propter inopiā loci in p̄pio brutorum aialū poneret: et viuēs in mūdo nō haberet vbi caput suū reclinarēt: nec moriēs vnde nuditatē suā tegeret: nec inozū vnde inuolueret: nec sepulch: nō aut locū vbi corp⁹ mortuū collocaret. Que omnia magis sunt viuēdo p effectum (cū ratio exigit) iustitāda q̄ p nuditatē sacrificij nuditras christi significāda. Itaq: cōlecturare possum cur potius curandū sit vt panno operiat sacrificium: qm christus passus est nudus: nō sub tecto vel intra ciuitatē sū sub nudo celo. Si aut vltus nō habet vt extra tectum fiat ppter turbaciones aeris: similis causa videt vt calx in sacrificando nō discooperiat ppter qualdam q̄ cōtingere possunt icōmoditates. Tantius itaq: et diligentius puto vt calx ne aut misca aut aliqd inde cens in illū caderet: q̄ sepe cōtingisse cognoscim⁹ operiat: q̄ discooperet cōtingen ab inimū dieis exponatur. Hec sapientie vestre p meo intellectu nullius meliorē rōnam respues

in deo. De his q sacrificat de fermēto: nisi vobis olim quandā eplam. Beati Anselmi archiepi Lātuarie. Ep̄la de diuersitate sacramētorū explicat. Eiusdē bti Anselmi Ep̄la siue liber de fermentato et azyimo incipit.

Anselm⁹

Suus eccleie cantuarie nensis: vualerani: et Hanteburgēsi Ep̄o. Sciētū breui ter loq̄r. Si certus

A

esset prudētis vt nō fauere successor: iulij cesaris et neronis et iuliani et potestati cōtra successores et vlcariū petri apli: libētissime vos vt amicitissimi. et reuerendū ep̄m salutarē: qm aut ad defensionē veritatis cōtra grecos q̄ ad vos venerūt que rit⁹: scdm posse nulli dō esse debent: opusculū vobis missi qd̄ de p̄cessiōe spiritus sancti edidi p̄tra illos. De sacrificio vero in q̄ idem greci in obliuio nō sentiunt: nullis catholicis rōnalib⁹ videt: qz qd̄ agūt n̄ est p̄tra fidē catholicā. Itā aī et azyimū: et fermētatum sacrificans: panem sacrificat. Et cum legit de domino qm corpus suū de pane fecit: qz accepit panē et bñdixit: n̄ addidit azyimū vlc̄ et fermētum: certus tñ est qz azyimū bñdixit: forsītā qz res q̄ sicbat nō b̄ exigebat. Et cū alibi se et carnē suā panē vocauit: sicut isto pane hō vult tēporaliter: ita illo in eternū: nō ait azyimū vlc̄ fermentū: qz vterq: pariter panis ē. Itā em̄ differunt azyimū et fermētū substācialiter vt quidam putant: sicut hō nouns aī panē: et inueterat⁹ fermēto petri: neq: q̄ substācialitē differūt. Propt̄ hoc q̄ solū videt se et carnē suā panem vocasse: et de pane corp⁹ suū fecisse: qz sic panis iste azyim⁹ siue fermētatus: dat vitā trāsito.

De fermentato et azyimo.

B

rlant: ita corpus ei⁹ etetnā: nō quia
 fermentat⁹ est vel azyimus: Quis in
 lege vbi vere oīa in figura fiebāt: p̄
 ceptū sit azyimū in pascha panē co-
 medere: vt oīderet⁹ q̄ chrlst⁹ quez
 expectabāt sincerus et mūdus futu-
 rus eēt: et nos q̄ mādnaturū eram⁹
 corpus eius: s̄lt mūdū esse monere:
 mur ab omni fermēto malicie et neq̄-
 tie. Jam vero post q̄ de veteri figu-
 ra ad nouā dicitur veniunt: et azyimā
 chrlsti carnē comedim⁹: nō est nobis
 necessaria illa vet⁹ figura in pane de
 q̄ carnē ipsam couiscim⁹. Apertissimū
 mū tū ē q̄ mel⁹ sacrificat de azyimo
 q̄ de fermēto: tū q̄ valde apt⁹ et
 purius et dīligent⁹ fit: tū q̄ dñs h̄
 fecit. Nō illud nō est tacendū: quia
 eū greci anathematizant azyimitas:
 (sic eū nos vocāt) anathematizant
 chrlstū. Si autē dicit q̄ iudaiizam⁹:
 dicit s̄lt chrlstū iudaiizasse. Et si
 audēt asserere chrlstū p̄pter iudaii-
 sum vt p̄ceptum de azyimo datū
 seruaret: de azyimo corpus suū se-
 ruisce: ab in dīssimē errāt: cum illū tāz
 sincerā nonitate scisse i fermēto ve-
 rustatis existimāt. Idcirco igit⁹ q̄ euz
 azyimo vñs est ad illud opus: non h̄
 fecit vt p̄ceptū de azyimo seruaret: s̄
 aut vt fermētarios q̄ sp̄ uidebatre
 probans: azyimitas approbaret: aut
 erre si etiā fermētarij approbarent:
 azyimitas quoq̄ approbaret. Quia
 tē nos iudaiizate dicit: nō est veruz:
 q̄ nō sacrificamus de azyimo vt legē
 veterē seruamus: s̄ hoc dīligētius fi-
 at vt dñm qui hoc nō iudaiizando fe-
 cit imitemur. Et eū facim⁹ aliquid
 q̄ iudei vt iudaiismū seruet facie-
 bāt: nō iudaiizam⁹: q̄ nō p̄pter iuda-
 ismū sed p̄p̄ aliā cām hoc facim⁹.
 Si em̄ in dieb⁹ pasche azyimū panes
 aliq̄s comedit: siue q̄ nō habet allū
 siue q̄ magis delectat illo q̄ fermē-
 to: aut si quis p̄pter infirmitatem
 p̄punū circūcidere cogit: aut si boni
 suo d̄s rituarātū ne esuriat os nō ob-
 turat: null⁹ nisi isrlīes hoc agētē iu-

dalzare iudicabit. Cū itaq̄ nos pa-
 nem azyimū sacrificam⁹: nō p̄ azyimū
 figurā talē dñm Iesum fuisse signifi-
 cemus: s̄ vt ip̄m panē in corpus ei⁹
 diuina virtute opante sicut ip̄e fecit
 significem⁹: nequaquā in h̄ vetustates
 legis seruam⁹: sed euāgēlī veritates
 celebramus. Deniq̄ q̄m idē ip̄e hoc
 fecit et ait dīscipulis suis: Hoc facite
 in meam cōmēorationē: si voluist
 set vt nos q̄bus hoc ap̄lls p̄cepit nō
 de azyimo facerem⁹: p̄monisset nos
 in eis et dixisset: ne faciatis h̄ de azy-
 mo. Quare cū dicit: Hoc facite: azy-
 mū nō exceptit. Quis ē autē intelle-
 ctus audet excipere q̄ ip̄e fecit: et p̄ h̄
 phibere q̄ nō solū nullo f̄more p̄hi-
 buit s̄ etiā ope p̄cepit? Quis inq̄ nō
 si pl⁹ sapient⁹ oporet sapere tū cō-
 fidat de sapia sua vt presumat h̄ p̄-
 ferre: q̄ cū dixit dñs: h̄ facite: sic cō-
 petentē s̄ntelligim⁹: q̄ ego: sic idu-
 bitanter sit subandīdū: s̄ nō hoc vñ
 ego. Itē si dīnīa p̄ ea q̄ digniora cō-
 gnoscim⁹ exequi debem⁹: cū sacrifi-
 cū de q̄ agit de panis siue azyimū siue
 fermētati s̄ba: eōstat eū celebrandū:
 quē panē digniorē est iudaiizandū ad fac-
 endā dīlei corpis varietatem nisi il-
 lum quē et verus lex elegit ad signifi-
 candā: et euāgēlī ad exhibendā eā-
 dem veritatē: Si itaq̄ nō denū gre-
 cis nos h̄ de azyimo nō p̄pter figurā
 s̄ p̄p̄ p̄dictas causas facere: Nihil
 hic intelligi valet cur nos greci ana-
 thematizandos: aut saltem resp̄hen-
 dendos recte iudicent. At si dicit h̄
 nos nō agere posse de azyimo: sine in-
 tellectu figure: p̄ q̄ iudaiizare p̄ba-
 mur: ergo nec s̄lt quecū ad hoc ip̄m
 vti fermēto sine figura: q̄ et vet⁹
 scriptura p̄ fermētū designat panē q̄
 exerat in pascha suo comedere fer-
 mētati: et noua dñi monet nos in pa-
 schā nostro epulari nō i fermēto ve-
 teris: neq̄ i fermēto malicie: et neq̄tie.
 Dicit⁹ etiā q̄ nos nō iudaiizam⁹
 si figurā teneim⁹ in azyimo: q̄m nō si-
 gificam⁹ chrlstū siue fermēto peccat

Luce. 22

E

S

Beati Anselmi Epistola

Et venturū tanq̄ in del: sed in d̄stram
 eū talem venisse sicut christiant: et p
 hoc monemur tales nosmetipsos ex
 hibere: q̄les pascha nostra est q̄d mā/
 ducano: illi aut̄ nec in d̄nos nec chri/
 stianos in hoc se p̄tendit: qz vch̄ in
 fermētū sui figura: nec venturū vt lu/
 cti: nec venisse vt ch: istā sine pec/
 cato signat: sed potius paganis sa/
 uere videtur: q̄ illi sicut alios hoīes
 peccato fermētatiū cristināt. Si ve
 ro aiunt christianos non debere vti
 figuris: qz vetera trāserit in quib⁹
 erāt necessitate: negāt vt alia taceaz:
 baptisimū esse figurā cuiusdā mortis
 et sepulture: extra aplm dicentē: Qui
 cumqz baptizati sumus in ch: isto: le/
 fu: in morte ipsius baptizati sumus:
 Et sepulsi eū sumus eū illo p̄ baptis/
 mū in morte. Aut si eō cedūt nos
 vti figuris: s̄ nō i cōsidē rebz quib⁹
 in figura lex vetis utebat: et id non
 esse panē azymū assumēdū ad vllaz
 figurā qz adhuc in eadē lege accipi/
 tur: quare baptizant in aqua: eū pa/
 tres nostri oēs in moyse baptizati sūt
 in nube et mari: q̄d negare nequeūt in
 figura fuisse: vitent quoqz aquā: ne
 videant̄ baptizare baptisimo iōānis
 qui baptizant in aqua. Si q̄ irrepre/
 hensibiliter figuratur baptisimus in
 aqua: licet illd̄ baptisimus vet⁹ q̄d fu/
 it balnis noui figura in aqua fuerit:
 que est ista grecoꝝ sapientia que pro/
 pter h̄ qz vet⁹ pascha p̄ q̄d n̄m figu/
 rabat̄ celebratū est in azymis: dete/
 stat nos sacrificare corpis christi q̄
 est pascha n̄m de azymo in figura:
 sine ad cōmēndādū quia talis fuit
 ille cuius corp⁹ sacrificamus: sed sine
 peccati infectione: sine ad cōmōnē/
 dū nos quia corpus ei⁹ comedim⁹:
 tales debere esse scdm̄ aplm dicentē:
 Expurgate vetis fermētum vt sitis
 nona p̄persio sicut est azymus: Et cū
 pascha n̄m imolat⁹ est chris⁹: Ita/
 qz epulemur nō in seruituto veteri/
 neqz in fermētō malicie et nequicie: s̄
 in azymis sinceritatis et veritatis. Si

ue legit in figura sacrificem⁹ azymū
 panē: sicut sine oī figura: nilaten⁹ nos
 greci reprehensibiles valēt ostendere: s̄
 aut solli nos bene agim⁹: illi nō bene:
 aut nos meli⁹: et diligēt⁹: s̄ illi bene.
 Nonne satis ostendunt se nullā h̄ie ra/
 tionē ad suā p̄tē cōfirmādā: et no/
 strā infirmādā: cū hoc p̄tra nos p/
 ferunt q̄d nullo nō p̄tra nos: aut cū
 illis esse cognoscit. Obijciūt em̄ no/
 bis: sicut i v̄stra legi Ep̄la: q̄d dicit
 ap̄lo: V̄ra em̄ occidit: sp̄s aut̄ v̄iuisi
 cat. Et q̄d Amos p̄p̄ha: Sacrificate
 in q̄t de fermētato laudē. Unde n̄tū
 tur ostendere: q̄ littera que vet⁹ pa/
 scha celebrari iubet: in azymis nos
 occidit: eū cā seruam⁹ azymū sacrifi/
 cādō: nō h̄ā apli v̄ba intelligētēs.
 V̄ram em̄ tūc diē occidere: q̄n illa iu/
 b̄a a peccato declinat: sp̄s aut̄ v̄iuisi
 qm̄ nisi adiuuet gr̄a vt fiat q̄d iubet:
 inobedientez et p̄nicatozem facit.
 Q̄d in ep̄la ad Romanos idēz apte
 nōstrat aplus: dicit: p̄ctm̄ non co/
 gnoui nisi per legē. Nam cōcupiscē/
 cīā nesciebā eē p̄ctm̄ nisi lex diceret:
 Nō cupiscēs. Occasione aut̄ acce/
 pta: p̄ctm̄ p̄ mandātū opatum est in/
 nie oēm cupiscentiā. Sine lege eū
 p̄ctm̄ mortū erat: Ego aut̄ v̄lucā
 sine lege aliq̄n. Sed cū venisset man/
 datū p̄ctm̄ reuincit: Ego aut̄ mortū
 sum et inuentū est mihi mandātū q̄d
 erat ad vitā: h̄ esse ad mortē. Nam
 peccatū occasione accepta p̄ manda/
 tū seduxit me et p̄ illud occidit. Sic
 l̄ra sine adiuuante gr̄a occidit: sp̄s
 aut̄ v̄iuisicat: sic aut̄ idē apl⁹ ad Titū:
 Cū aut̄ benignitas et humanitas ap/
 paruit saluatoris n̄i de in d̄ ex opib⁹
 iusticie q̄ fecim⁹ nos: s̄ scdm̄ suā mise/
 ricordīā saluos nos fecit p̄ laugrām
 regenerationis et renouatiōis sp̄s san/
 ctī: quē effudit in nos abunde per ie/
 sum christū saluatore et n̄m: vt iustifi/
 eati gr̄a ipsius heredes simus scdm̄
 sp̄m vite eterne. Id̄ em̄ dixisset: Suf/
 ficientia n̄ra ex deo ē: q̄ et idoneos nos
 fec̄ m̄strōs noni testamētī addit: Nō

Ro. 6.

1. cor. 10

5

1. cor. 5.

2. cor. 3.
Amos. 4

Ro. 7.

Exo. 20.

Titū. 3.

2. cor. 3.

De fermentato et azymo.

lra sed spu. Lra est occidit: spūs aut
 uiuificat. Ac si dicat: Fecit nos deus
 3 mīstroo noni qđsam ēēt: qđ nō est in
 lra occidēte: sicut uetus: s̄ in spiritu
 uiuificante. Ad utrūq; uero: ad oc-
 cisionē sc̄z littere: et ad uiuificationē
 spūs p̄tinet qđ subliēt: Qđ si mini-
 stratio ino: r̄is litteris deformatā in
 lapidibus fuit in gloria: ita ut si pos-
 sent filij israel intēdere in facie moysi
 p̄pter gloriā uultus ei⁹ que euacua-
 tur: quō nō magis ministratio spūs
 erit in gloria: Nā si ministratio uam-
 nariōis i gloria est: multo magis abū-
 dar ministrerū iusticie in gloria. Nā
 nec glorificatū est qđ claruit in hac
 p̄te p̄pter excellētē gloriā. Si em̄ qđ
 euacuaf p gloriā est: multo magi qđ
 manet in gloria est. Habētes i gl̄ ta-
 lem spem: multa fiducia utimur: et nō
 sicut moyses ponebat uelamē super
 facie suā ut nō intēderent filij israel
 in facie eius qđ euacuaf: sed obruti
 sunt sensus eorū. Usq; in hodiernis
 die em̄ idip̄m uelamē in lectiōe ve-
 teris testamētī manet nō reuelatum:
 qđ in christo euacuaf: s̄ vsq; in ho-
 diernū diē cū legit moyses uelamen
 positum est sup eorū cor. Et si aut con-
 uersus fuerit ad dñm: tunc auferetur
 uelamē. Dñs aut splr̄ est: Abi aut
 spūs dñi: ubi libertas. Nos uero oēs
 reuelata facie gloriā dñi speculantes
 in candē imaginem transfo: māmur
 a claritate in claritatē: tanq̄ a domi-
 ni sp̄i. Nō habētes hāc administrationē
 iuxta quā misericordiā cōsent
 sumus nō deficiunt. De occisione
 lre et uiuificatione spūs: sup fluū m̄thi
 uidet sup hoc aliqd addere. Satis
 lra q; patet qz nec grecis p̄dest: nec
 nobis obest qđ de occidēte lra obij-
 cūt. Quod aut assumūt de p̄pheta:
 Venite in galgala et impie agite: et sa-
 4 crificate de fermentato laudē: itelligē
 dum est esse dicitū aut approbando
 tale sacrificiū aut reprobādo. Sz si b̄
 p̄cipit p̄pheta: ut scdm eos loquar:
 illos occidit lra qui lram seruādo de

fermentato sacrificiū. Et si hec exp̄o
 brādo dicitū est: qua frōte sacrificat
 qđ p̄pha in sacrificiū execratur: aut
 quis rōe hec in auctoritatē sibi assu-
 munt? Qu aut b̄ p̄pha nō subeundo s̄
 rephēdo dixerit: dubiū nō ē: ut cū
 b̄ ipie auctoritas sociauerit. Dixerat
 em̄: Venite ad bethel et impie agite.
 Et paulo post cōtinuata in cōp̄atioe
 ait: Et sacrificate de fermentato lau-
 dem. Aut ergo tanta rōne partē suā
 fermentarij defendant: quāta suam
 roborāt azymite: aut si nec illud ua-
 lent: nec istud uolūt: saltē nō rephē-
 dant azymitas. In tertia q̄stōe sic i-
 telligo: māda stis qz greci detestanē
 nostra cōnubia: ubi cognati cognatj
 copulāt. Quod cur faciū: nullā vi-
 deo auctoritatē aut rationē. Nam si
 b̄ in suis fieri p̄hibent cōnubij: aut
 nō extendunt cognationes vsq; ad
 septimaz generationē sicut nos: aut
 impossibile uidet snari qđ p̄cipiūt.
 Sunt em̄ sepe in vna cognatiōe pl̄
 q̄ centū uiri aut mulieres egētes cō-
 iugio. Totiāc itaq; cognatiōe inue-
 nire necesse est de cōnubij singulis sin-
 gull eligant uiri et mulieres q̄b̄ illa
 de vna cognatiōe singulis singull co-
 pulent. Aut itaq; detestabilia sūt in
 dubitant eorū cōnubia si inter septem
 generatiōes sunt. Nec debēt rephē-
 dere nostra q̄n cognati cōgnatis cō-
 iungunt de alia cognatiōe: qđ nulla
 p̄hibet auctoritas uel rō: aut impos-
 sibile ē: ut dixi: seruare qđ p̄cipiunt:
 ut sc̄z tot cognatiōes exquirant ad
 vnū cognatiōis cōnubia: que sūt
 in illa uiri et mulieres perētes cōi-
 ugia: De sine omni auctoritate et rō-
 ne absq; dubio rōnabiliter refutan-
 dum iudicaf.

Beati Anselmi Epistola de fer-
 mentato et azymo explicat.
 Cuiusdez beati Anselmi Cā-
 tuariē. archiepi liber d̄ ve-
 stimentis: mēbris et actibus
 deo attributis: incipit.

k
 Amos 4

Beati Isidori Liber

Sicunqz

sacra scriptura sparsim
diuersis libris i deomo-
tus animi sui humana
membra describit: id ē

caput: capillos: oculos: palpebras:
aures nares: os: labia: cor: linguam:
imaginē: vtrū: manus: dextram: sin-
strā: digitos: siue digiti: brachia: all-
as scapulas vtrūq; posteriora pedes.
Item motus at: ira: furorē: obliuio-
nez: penitentia: recordationē: et alia
his similia: nō carnaliter iuxta histo-
riam a recte intelligentibus scienda
sunt: sicut a iudeis et plerisq; hereticis
carnaliter intelligentia sunt et confi-
tenda. Si quis deo humana mem-
bra seu motus autm more humano
in esse credit: pculdubio i corde suo
idola fabricat. Igit vt dictū est si-
guraliter dñi caput ipsa essentia di-
uinitatis eius que omnia pcedit: et cui
sunt omnia subiecta intelligere debe-
m⁹. Capillos vero eius capitis san-
ctos angelos: seu vniuersos ceteros
typice accipi oportet. De q in sacro
in libro Danielis: Aspicebā donec
throni positi sunt: et antiquus diez
sedit. Vestimentum ei⁹ quasi nix cā-
didum: et capilli capitis ei⁹ quasi la-
na mūda. Hic est signat p vestimen-
tum candidū dei: qd et p capillos ca-
pitis eius: serōs videlicet angelos: et
multitudine serōz dealbatoruz. Vel
certe ideo capilli eius lane mūde cō-
parant: vt per hoc antiquis dierum
esse credat. Oculos dicit hīc: p
eo q omnia videt: et nihil eū later in-
cōspectu eius: vt ait apłs. Nulla cre-
atura inuisibilis est: oia eū mūda et
aperta sunt oculis eius. Aliter vero
oculi respectu gratie eius intelligunt.
Et est in psalmo: Oculi dñi super
iustos. Item aliter oculi dñi pcepta
eius: p q lumē scientie subministrat:
in pñice accipiunt: vt est illud in psal-
mo: Preceptū dñi lucidū illumi. et.

Palpebre dñi occulta et incōpre-
hensibilia iudicia eius: siue spiritual
in diuinis libris eius locutio innuit.
De quibus occultis et incōprehensi-
bilib⁹ sacramētis: atq; iudicijs dicitur
in psalmo: Palpebre eius inter-
rogant filios hominū: id est probant.

Aures habere dicit deus ppter s
qz omnia audit: et nihil eū sub silētio
later. De q in libro Sapientie scriptū Sap. 1.
est: Aures celi audit omnia: et tumul-
tus murmuratiōnū non abscondet.

Nares dei inspiratio eius in cor:
de fidelis: vt est illud in libro regū.
Ascendit fumus de naribus eius: id
est lachrymosa compunctio peniten-
tium inspiratione eius. Facies
cognitio diuinitatis eius ad hōicō.

De q cognitioē i psalmo scriptū est:
Ostēde nobis dñe facie tuā et. Hoc
est dona nobis cognitioē tuā: que
cognitio p filii hominis hominibus
innōuit: ipso dicente in euangelio:
Nemo nouit patrē nisi filius: et cui
voluerit filius reuelare. Aliter vero
facies dei significat inuisibilē essentia
diuinitatis dei filij. De qua ipse
dñs ad moysen p angelū ridentis ait:
Posteriora mea videbis: facie autē
meā videre nō poteris. Et si dicat: in
carnationem meā videbis in nominis
suis dieb⁹: diuinitatē autē meā vide-
re nō poteris. De dei: filius pñis. i.
christus dñs. De q Elias ppheta
ex psona iud eoz affatis ait: Quia
os eius ad iracundiam puocauim⁹.

Aliter vō os ei⁹: dñi fmo et ei⁹ iusto
accipit. De quo sermō dñi p dicitus
ppheta ait: Os dñi locutus est hec.
Verbum dei filius patris: p que oia
facta sunt. De q in psalmo: Verbo
dñi celi firmati sūt: et spūtm oris ei⁹
omnis virt⁹ eoz. Et alibi: Misit de-
us vrbum suū et sanauit eos. Et in
euāgelio scdm iohannē: In pncipio
erat verbum. Lingua dei mystice
significat spūscdm: per quem deus
pater secretū suū manifestauit homi-
nibus: vt in psalmo: Lingua mea ca-

21

v

Ps. 10.

1. Re. 22

Ps. 79.

Mat. 11

Dan. 7.

Exod. 3

B

DeB. 4.

Thren. 1

Esa. 58.

Ps. 33.

Ps. 32.

ps. 106.

Job. 1.

Ps. 18.

Ps. 44

De expositione membrorum dei

lam⁹ scribe. Labia dei mystice cōso
nātia vniuersos testamēti intelligunt.
De quib⁹ testamētis in p^o uerb⁹.
scrip⁹ est: **Distinctio** i labijs reg⁹: i
iudicio nō errabit cor eius. **Bra-**
chia dei patris eius filius intelligit:
sicut est illud in **Esaiā** pph⁹: **Et bra-**
chia mea populos indicabūt. **Bra-**
chium dei patris singulariter filius ei⁹
accipit: de q^o d⁹ **Hieremias** ait: **Et nūc**
dñe deus qui eduxisti pplm tuum de
egypto in manu fortis: et brachio extē
ro. **Secundo** aut fil⁹ dei patris brachiu
dicit quia creatura electa ab ipso cō-
tinet. **Dextera** dei patris: id ē vni-
genitus filius: de q^o in psalmo ex pso
na hoīs assūpti: **Dextera** inq^u dñi fe-
cit virtutes. **Alter** vero dñi dextera:
glia: patris et eternā bēitudinē signat:
de quo in psalmo ex persona patris ad
filium: **Sede a dextris in cælis**. **Dicitur**
aut⁹ et dextera iustis electa creatura
in celo et in terra: sicut et p^o sinistra ei⁹
intelligit reprobā creatura. i. demō-
nes et dēs impij q^o ad lenā possit: eter-
nā supplicia iustis inebūt. **Man⁹ dei**
patris: fil⁹ ei⁹ accipit: p^o eo q^o p^o ipm fa-
cta sunt omnia: sicut ē illud in **Esaiā**:
Omnia manus mea fecit: et facta sūt
oīa. **Alit⁹ dō man⁹ dei**: patris ei⁹ intel-
ligit. **De q^o ptate** in libro **Hieremie**
scrip⁹ est: **Sicut** lutū in manu figu-
li: ita vos in manu mea dom⁹ israel.
Itē p^o man⁹ dñi flagellū accipit. **De**
en⁹ percussione in **Sophonia** ppheta
scrip⁹ est: **Extendā** manū meā sup
iudā: sup habitatores **Hierlm**: et di-
sperdā de hoc loco reit⁹ baal et.
Pro q^o dñi percussione bñs **Job** de
fructu ipso ait: **Man⁹ dñi** tetigit me.
Digitus dei singularit⁹ spūs sanctus
accipit. **Et q^o spūs** serō ler duab⁹ in ta-
bulis lapideis in monte **Sinat** scri-
pta narrat. **Ipse** em scripsit: q^o scribē
p^o dicitur idē spūs sanct⁹. **De q^o spūs**
serō dñs i euāgelio: **Si** ego i digito
dei eicio demonia. i. **Si** ego in spūs
dei eicio demonia. **Sicut** em digitus
cū manu v⁹ brachio: manus vero v⁹

brachiu cū corpore: vni sūt i natura:
ita p^o et fil⁹ et spūs sanct⁹ tres quidey
personæ: s⁹ vna i bā diuinitatis. **Digi-**
ti dei pluraliter: sancti intelligunt p
phete: p^o quos spūs sanct⁹ i libros legis
ac ppheta: sua inspiratiōe scripsit:
de q^o scrip⁹ est: **Uidebo** celos tu-
os opa digitor tuor. **Per** celos em
libros leg⁹ et ppheta: p^o digitos ve-
ro serōs vt dicitur est ppheta in infirma-
uit. **Imago** dei patris: iustificabilis vni-
genit⁹ fil⁹: de q^o ap⁹: **Imago** dei in-
uisibilis. **Alter** nā q^o est imago dei
in filio suo: qm nō aliu dē s⁹ ex semet
ipso: s⁹ est ex substantia sua: p^o oīa sibi
similē genuit et equalē. **Alter** vero
aiam hoīs quā nō ex se: id est de sua
sua sicut pleriq⁹ heretici opinati sunt
genuit: s⁹ ex nihilo creauit. **Sicut** ali-
ter imago est cuiuslibet regis in filio
ei⁹: quē ex semet ipso sibi simulē genu-
it. i. hō hoīem. **Alter** vero in anulo
ei⁹: sicut inter era imago ei⁹ ex p^o q^o
nō est q^o ipse: sicut fil⁹ q^o naturaliter
hoc est q^o et pater. **Cor** dei patris
arcans⁹ sapientie eius mystice innuit.
Et q^o verbū idē filii sui in passibili-
ter sine initio genuit: p^o dicere pro-
pheta: **Eructauit** cor meū verbū bo-
num. **Alas** habere d⁹ de⁹ p^o eo q^o
more anis electos suos tanq⁹ pullos
s⁹ se inq^u sonet: et ab insidijs diabo-
li et malor⁹ hoīm ptegit: bñ ppheta
ait: **Sub** vmbra alar tuarum ptege
me. **Scapulas** dicit hīc deus: q^o
infirma mēbra ecclie: q^o in scapulis
suis portat. **De q^o in psalmo**: **Scapu-**
lis suis obumbrabit tibi. et. **Alter**
dei secreta o: igo s⁹ be eius accipitur.
Et i psalmo: **Et** vrero ante in cifer.
Alter venter dei incōprehensibilis
iudicia eius: q^o rimari nequētur n⁹ sti-
ce iustitiam. **De q^o oculo** iudicio ei⁹
in libro **Job** scrip⁹ est: **De** cui⁹ vte-
ro egressa est glacies: et gelu de celo
q^o genuit? **Posterior** a filij dei scar-
natio ei⁹ accipit. **De q^o posterior**: i p-
te: fil⁹ in mōte **Sinat** ad moysen p an-
gelū loq⁹ ait: **Posterior** a mea vi-

107.16

Esai. 41.

Hiere. 21

Ps. 117

Ps. 109.

Esai. 66.

Hiere. 18.

Soph. 1.

Job. 19.

Luca. 11.

Ps. 2.

Colof. 1.

3

Ps. 44

Ps. 16.

Ps. 90.

Ps. 109

Job. 38.

Exod. 35.

Beati Anselmi Liber

B debis: ita clē aūt meā videre nō pote
ris. Pedes dei stabilitētū virtutis
eius: eo q̄ vbiq; pās: r̄ vniuersa illi
libiecta sunt: ip̄o die tē p̄ Alia p̄o/
p̄berā: Celiū m̄bi sedes ē: Terra aūt
scabellū pedū m̄or. Aliter pedes si
lij dei in carnatio intelli gūt: q̄ dicitur
tati libiecta est tanq; capiti pedes: sic
p̄ caput diuinitas: ita p̄ pedes ei⁹ hūa/
nitas exp̄mit. De q̄ hūanitate ī. Ex/
170. 24. odo scriptū est: Audebant dñi: B est
moyses r̄ aarō r̄ nadab r̄ abiu r̄ iyr.
de sentozib; ppl̄ lib̄ pedib; ei⁹ q̄si op⁹
lapidis saphyriū: r̄ q̄si celiū cū sere
nū ē. Sic em̄ p̄ lapidē saphyriū cele
stes creaturas v̄ sc̄tos āgelos: ita p̄
celū serenū sc̄tam eccliam electoz er
hoib; assumptā: figurallē mōstrare
voluit: Sup̄ q̄s creaturas hō assū/
pt⁹ dei filij ī perpetuū regnat. De q̄
p̄. 3. in psalmo: Oīa libiecta sub pedibus
ei⁹. Alit̄ aūt pedes dñi id ē iesu chri/
sti significati sunt sc̄ti p̄dicatores.
Deut. 33. De q̄bus in Deut. scriptū est: Qui
appropiā quāt pedib; ei⁹: accipiet de
doct̄inis illi. Et sc̄timētū filij dī all
quā caro ei⁹ q̄ a diuinitate assūpta ē:
ī dñis lib̄ figurallē accipit. De q̄ ī
dumēto carnis efatas varicinās ait:
Elā. 63. Quis ē iste q̄ venit de edom: r̄.
Rursus vestimētū eius id ē dñi: sc̄tā ec
clesia accipit: q̄ p̄ fidē ac dilectionem
ei⁹ p̄t̄ta est. De q̄ scriptū est in psal/
mo: Dñs regnauit: decorē induit ē.
p̄. 92. r̄ ī alio psalmo: Confessionē r̄ decorē
p̄. 103. idūisti: amice lumine sic vestimēto.
Pallū christi ecclia ei⁹ intelligit.
De q̄ ī libro Genesis scriptū est: Ra
uit in vino stolaz suā: hoc est in san
guie passiois carnē suā: r̄ in sangui
ne vne pallū suū: id ē eccliam suam.
Sc̄. 49. Calciamētū dñi n̄ iesu chriū in y/
stice signat incarnationē ei⁹ quaz et
nō realitate hūani generis assumere
dignat⁹ est. De q̄ incarnatione sua ipe
p̄. 19. p̄ p̄bam in psalmo ait: In idūmeaz
extendā calciamētū meū: id ē aū ple
bem gentiū manifestabo in carnatio
nem meā. Egressus adiuēt⁹ filij dei ī